Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0122/2025
Em, 15 de janeiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A REFORMA
DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA
ELICÉIA DA SILVEIRA, LOCALIZADA NO
BAIRRO GAMBOA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a reforma da Escola Municipal Professora Elicéia da
Silveira, localizada no Bairro Gamboa, neste Município.

Sala das Sessões, em 15 de janeiro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR AUTOR

JUSTIFICATIVA

 A Escola Municipal Professora Elicéa da Silveira, oferece educação especial,
ensino fundamental e ensino médio e atualmente apresenta entre 201 e 500 matrículas
de escolarização, de acordo com os registros do governo.

 A escola possui em suas instalações biblioteca, sala de leitura, laboratório de
informática, pátio descoberto, quadra de esportes coberta, refeitório e área verde, e
ainda, 5 salas, das quais uma climatizada e nenhuma delas são adaptadas para alunos
com deficiência.

 Por tanto, solicitamos a reforma e adaptação na referida escola, tendo em vista
que a acessibilidade nas escolas é uma questão fundamental para garantir que todos os
estudantes tenham oportunidades iguais de aprendizado e desenvolvimento.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo